REPUBLIKA E SHQIPERISE
Késhilli 1 Ministrave

VENDIM

Nr. 500 ,daté 22.5.2013

PER

PERCAKTIMIN E FORMES SE MBESHTETJES, KRITEREVE DHE
KUSHTEVE PER PERFITIMIN E MBESHTETJES NGA SHOQERITE
TREGTARE, TE CILAT PRANOJNE NXENESIT E ARSIMIT
PROFESIONAL PUBLIK PER TE ZHVILLUAR PRAKTIKEN
PROFESIONALE

Né mbéshtetje té€ nenit 100 t& Kushtetutés, t€ neneve 17, pika 2, dhe 18, t&
ligjit nr.7961, daté 12.7.1995, “Kodi i Pun&s i Republikés s& Shqipéris€”, t&
ndryshuar, t& pikés 2, t& nenit 73, t€ ligjit nr.69, daté 21.6.2012, “Pér sistemin
arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipéris€”, dhe t& neneve 18 e 32, t&
ligjit nr.8872, dat& 29.3.2002, “Pér arsimin dhe formimin profesional né
Republikén e Shqipérisé”, t€ ndryshuar, me propozimin e z&€vendéskryeministrit
dhe ministér i Arsimit dhe Shkencés, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Nxénésit g€ ndjekin arsimin profesional publik kryejné praktikén profesionale
prané shogérive tregtare nén udhéheqjen e njé mentori té saj, pér njé periudhé
prej 30 (tridhjeté) ditésh ose 6 (gjashté) javésh mé&simore, konform programit
dhe kurrikulés pérkatése t&€ miratuar nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés.

2. Numri i nxénésve pér kryerjen e praktiké€s profesionale me kontraté té
pérkohshme, né sistemin publik t€ arsimit dhe formimit profesional,
pércaktohet nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés, pérkatésisht brenda muajit
shtator té& ¢do viti shkollor, sipas aneksit nr.1, g€ 1 bashkélidhet kétij vendimi.



(W]

Agjencia Kombétare e Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve
pérzgjedh shoqgrité tregtare qé do t& pérfshihen né sistemin e AFP-sé, sipas
listés s& publikuar nga Qendra Kombétare e Regjistrimeve.

Pérfshirja e shoqgrive tregtare né kété veprimtari realizohet me ané t€ njé
kontrate q& lidhet ndérmjet institucioneve arsimore ofruese t&€ arsimit
profesional ose prindérve t& nxénésve dhe shoqérive tregtare. Praktika
profesionale mund t’u ofrohet pérfituesve/institucioneve arsimore nép&rmjet
kontratave t& sponsorizimit t& nénshkruara me shoqgérité tregtare.

Modeli i kontratés pér kryerjen e praktikave profesionale t€ nxénésve prané
shoqérive tregtare hartohet nga Agjencia Kombétare e Arsimit, Formimit
Profesional dhe Kualifikimeve. Kontrata duhet t& pérmbajé detyrimet dhe té
drejtat e shoqérisé tregtare, né pérputhje me nenin 17, t& ligjit nr.7961,
daté 12.7.1995, “Kodi i Punés i Republikés sé& Shqipéris¢”, t&¢ ndryshuar, si
edhe me pércaktimet e ligjit nr.7892, dat& 21.12.1994, “Pér sponsorizimet”, t&
ndryshuar.

Shoqérité tregtare pérfshihen né sistemin e arsimit dhe formimit profesional
(AFP) népérmjet:

a) pranimit t& nxénésve t& shkollave profesionale publike pér kryerjen e
praktikave profesionale;

b) mbéshtetjes me burime njerézore qé shoqérité tregtare publike ose
private u ofrojné shkollave profesionale publike pér t&€ krijuar akses
pér kryerjen e praktikave profesionale;

¢) vénies né dispozicion t& materialeve, pajisjeve teknologjike t&
nevojshme pér realizimin e praktikés profesionale, né pérputhje me
programet pérkatése.

Shoqgrive tregtare, t& cilat pranojné nxénésit e shkollave profesionale publike
pér t& zhvilluar praktikén mésimore, né kuadér t& programit mésimor pérkatés,
shpenzimet e personelit pér mentorét/instruktorét q€ udhéheqin praktikat
profesionale t& nxénésve praktikanté, shpenzimet e tjera pér materiale, vegla
pune, veshje pér mbrojtjen né puné t& nxénésve, si dhe t€ tjera materiale sipas
profilit t& praktikés profesionale, u konsiderohen si shpenzime t& njohura
konform paragrafit 2, t& nenit 18, t& ligjit nr.8438, daté¢ 28.12.1998,
“Pér tatimin mbi t& ardhurat”, t&€ ndryshuar.

Shpenzimet e njohura pér shoqérité tregtare, sipas pikés 7, t&€ kétij vendimi,
nuk duhet t& kalojné kéto kosto mesatare ditore:

a) pér cdo praktikant t& klasés s& 10-t&, 250 (dyqind e pesédhjet€) leke;
b) pér nxénésit praktikanté té klasés s& 11-t&, 300 (treqind) leké;



¢) pér nxénésit praktikanté t& klasés s€ 12-t&€, 350 (treqind e pesédhjeté) leké;
¢) pér nxénésit praktikanté t& klasés s€ 13-t&, 400 (katérqgind) leké.

Né asnjé¢ rast kéto shpenzime nuk duhet t&€ tejkalojné kufirin e
shpenzimeve té njohura sipas pércaktimeve t& nenit 5, té ligjit nr.7892,
daté 21.12.1994, “Pér sponsorizimet”, t&€ ndryshuar.

9. Shpenzimet pér pagesén e primit t&€ sigurimit té jetés nga aksidentet né€ puné,

pér nxénésit praktikanté gjaté periudhés sé kryerjes sé praktikés profesionale,
mbulohen nga fonde t€ miratuara pér Ministriné e Arsimit dhe Shkencés né

programin buxhetor t&€ arsimit profesional.

10. Ngarkohen Ministria e Financave dhe Ministria e Arsimit dhe Shkencés, pér
zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né€ “Fletoren zyrtare”.
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Aneksinr, 1 Te dhena per numrin e nxenesve g€ do kryejne praktiken profesninale ne bisnes dhe dite ne praktike per vitin akademik 2012-2013 |
L drejt | E:}rxﬂﬂ i studimeve ne arsimin profesional Numri i nxensve per ¢do klase dhe drejtim studimi | Dite praktike per cdo klase
] Studimit , - per v;txmummnk 2012-2013 dhe drejtim studimi

) Totali | klasa | klasa klasa 12 | kiasa KI0¥K11+k12
10 L 13 ' :
Hoteleri - Turizém (Viti 1) 637 637 g ey
Hoteleri - Turizém (Viti 2) 417 b4 E
Kuzhine-Pastigeri (Viti 3) 109 o i 109
|_Bar-restorant (Viti 3) 187 ] 187
Turizém (Viti 3) 0 i 0
Recepsion (Viti 3) 36 36
Giudé Turistike (Viti 3) 0 0
6 Hoteleri - Turizém (Viti 4) 306 ' : 306
Tekstil-Konfeksion (Viti 1) 43 43 : S
Tekstil-Konfeksion (Viti 2) 30 i 12 30 :
Rrobagepsi (Viti 3) 0 : S 0
Tekstil (Viti 3) 34 s 34
Modelim (Viti 3) 0 S ; B
Galanteri (Viti 3) 8 - s sitiso b 8
5 Tekstil-Konfeksion (Viti 4) 39 R e e e 39
Mekaniké (Viti |) 298 298 cfren st s
Mekanike (Viti 2) 315 P LS
Makina metalpunuese (Viti 3) 199 Lo sssesmiefpnen L OQ:
Kontruksione metalike (Viti 3) 158 [ Lagses
Metalurgji dhe fonderi (Viti 3) ; N TNy I
Mirémbajtje dhe riparime mekanike (Viti 3) 137 prvevsempessecod |
3 Mekaniké (Viti 4).. L e e I S T A T
Shérbime mjetesh tranporti (Vm I ) 798 e s SIS W
Shérbime mjetesh tranporti (Viti 2) U e T
Shérbime elektroauto (Viti 3) 139 B R e e
Sherbime xhenerike (Viti 3) 65 i e Gl
Sheérbime motori (Viti 3) 235 BLA RS
Sherbime karrocerie (Viti 3) . 0 it :
6 Shiérbime mietesh tranporti (Viti 4) ) e 255 e S 255
Elektronike (Viti 1) i : 144 |jdd 5
Elektronike (Viti 2) LI sy g :
B ‘elekomunikacion (Viti 3) 0 e B e
'—Epdnme t& pajisjeve elektronike (\/m 3) e T
Mekatroniké (Viti 3) 0 AL A e T P
5 | Elektroniks (Viti 4) - 32 e . ) 32
| f instalues i sistemeve termohidrautike (Pﬂot ADVYET) (Viti 1) 236 D36y . ;
l | Instalues i sistemeve termohidraulike (Viti 2) 221 4 : 221
f [nstalues i sistemeve termohidraulike (Viti 3) 210 i Sttt o0 )
| 1 Instalues i sistemeve termohidraulike (Vm 4) . oo 31 R e 31
Pérpunim druri (Viti 1) - 70 ~70 i
Pérpunim druri (Viti 2) 45, L TRy T e
Mobileri - Tapiceri (Viti 3) 46  [fominio i e 4G
2 Perpunim druri (Viti 4) et . < B 50 ST N 30
Ndértim (Viti 1) e 55 i e
Ndértim (Viti 2) 37 s B
Muratim - Suvatim (Viti 3) 0 st e
Shtrim dhe veshje me pllaka (Viti 3) 14 e T
Karpentieri, hekurkthim dhe betonim (Viti 3) 19 s e 9
Punime dhe riparim rrugésh (Vm 3) 0 oo T
4 Ndeértim (Viti 4) p : oty s 36 e £oit § o5
Tekuologji Ushgimore (Viti 1) 311 CBLETTT o
Teknologji Ushgimore (Viti 2) 150 150 §
Teknologji e pérpunimit t& qumeshtit (Viti 3) 0 oy 0
Teknologji ¢ pérpunimit t& brumeérave (Viti 3) 62 62
Teknologji e pérpunimit t& fruta perimeve (Viti 3) 0 . i iy O
Teknologji e prodhimit té pijeve alkoolike (Viti 3) 23 ; . )
Teknologji e pérpunim i mishit dhe peshkut (Vm 3) 9 s ST
6 Teknologji Ushgimore (Viti 4) = i 76 S 76
Bujqési (Viti 1) ; 89
|_Bujgési (Viti 2) 167 ;
Ferma bujgésore dhe blegtorale (Viti 3) 44 s b e .
Mbaréshtim té kafshéve dhe shpendéve (Viti 3) 0 TR STy BiE S
Mekanizim i Bujqgsisé (Viti 3) 16 s o ) e e e e
Prodhim shtazor (Viti 3) 0 e e 0 =, e a0
Prodhim bimor (Viti 3) 15 idesses 15 . R el bt e e B0
Hortikulturé dhe mbrojtje bimésh (Viti 3) 0 i 0 RS e R
9 Frutikulture (Viti 3) 29 i i 29 sty w30




Akuakulturg (Viti 3) 52 52 30
- Bujgési (Viti 4) 102 102 30
Shérbime Social - Shéndetésore (Vitt 1) 78 78 30
Shérbime Social - Shéndetésore {Viti 2) 59 59 30
Shérbime kujdesi pér fémijé (Viti 3) 30 30 30
Shérbime kujdesi pér t& moshuar (Viti 3) 30 30 3
Shérbime sociale (Viti 3) 0 )
Animim social (Viti 3) 0
4 Shérbime Social - Shéndetésore (Viti 4) 31
Teknologji informacioni dhe komunikimi (TIK) (Viti 1) 683 683 :
Teknologji informacioni dhe komunikimi (TIK) (Viti 2) 494 494
Mbeshtetje t€ pérdoruesve t¢ TIK (Viti 3) 369 >
Rrjete t¢ dhénash (Viti 3) 160
Zhvillim Eebsite (Viti 3) 191
Multimedia (Viti 3) 167
Mbeéshtetje té perdoruesve t& TIK (Viti 4) 218
Rrjete t¢ dhénash (Viti 4) 145
Zhvillim Eebsite (Viti 4) 101
6 Multimedia (Viti 4) 101 Sk
Ekonomist - Biznes (Viti 1) 671 671
Ekonomist - Biznes (Viti 2) 578 : 378
Llogari (Viti 3) 338
Tregti (Viti 3) 0
Shérbime bankare (Viti 3) 145
Sigurime (Viti 3) 0
Tatim - Taksa (Viti 3) 0
Sipérmartje ¢ Agjencisé turistike (Viti 3) 0
Llogari (Viti 4) T 352
Tregti (Viti 4) . 0
Shérbime bankare (Viti 4) 101
Sigurime (Viti 4) 0
Tatim - Taksa (Viti 4) 0
7 Sipérmarrje ¢ Agjencisé turistike (Viti 4) 0 e b
Pyje (Viti 1) ) : 20 S e e
Pyje (Viti 2) 21 il
Shfrytézim pyjesh (Viti 3) 0
Mbrojtje mjedisi pyjor (Viti 3) 0
Silvikulturg (Viti 3) 15
Florikulturé (Viti 3) 0
Shfrytézim pyjesh (Viti 4) 0
Mbrojtje mjedisi pyjor (Viti 4) 0
Silvikulturg (Viti 4) 15
5 Florikulturg (Viti 4) 0 o 2
Veterinari (Viti 1) 59 i | gl R R
Veterinari (Viti 2) 47 W o SR
Veterinari (Viti 3) 27 R
1 Veterinari (Viti4) 49 I M TR
Gjeodezi (Viti 1) 12 S
Gjeodezi (Viti 2) 9 (e Qs
Gjeodezi (Viti 3) 31 e
I Gjeodezi (Viti 4) 33 et
Administrim zyre (Viti 1) 29 g
Administrim zyre (Viti 2) 0 e Qe s @
Administrim zyre (Viti 3) 0 -0 =0
! Administrim zyre (Viti 4) 0 L )
. TOTALI | 13379 | 4233 | 3217 | 3557 2,372 3,660




NR.PROT.1665/1
DATE 2.7.2013

MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SHKENCES
MINISTRISE SE FINANCAVE

MINISTRISE SE DREJTESISE

QENDRES SE PUBLIKIMEVE ZYRTARE
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